1. Nefî'nin Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eserleri

Klasik Türk edebiyatının XVII. yüzyıl şairleri arasında en başta geleni ve Türk edebiyatının en büyük kaside şairi olan Nefî'nin asıl adı Ömer'dir. Erzurum'un Hasankale/Pasinler ilçesinde doğmuştur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmese de 980/1572 yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Çocukluk ve gençlik yılları hakkında bilgi bulunmayan Nefî'nin eserlerinden iyi bir medrese eğitimi gördüğü, Arapçayı özellikle Farsçayı ve Fars edebiyatını iyi bildiği anlaşılmaktadır (Karahana 1992: 1-2; Selçuk 2013).

I.

Bu gazelde de âşık olarak karşımıza çıkan şair, bilinen divan şiiri âşıklık anlayışının aksine bir tutum sergilemektedir. Genel kabullerin dışında bu şiirde istiğnâ makamında sevgili

değil de âşık oturmaktadır. İstiğna makamındaki âşık, vuslat zevki için ayrılık acısına katlanmak istemez. Nâbî (d. 1052/1642 - ö. 1124/1712)'nin “*Dili ne nâ’il-i zevk-i visâl idebildük/Ne kâ’il-i elem künc-i intizâr idebildük*” (Bilkan 1997, C II: 450) beytinde ifade edildiği gibi âşık, gönlünü vuslat zevki için elem çekmeye razı edemez. Şair ikinci mısradaki aynı yaklaşım çerçevesinde şarap zevkini söz konusu etmiştir.

Bunların her biri âşık için rakiptir. Sevgilinin rakibe nazar ile iltifat etmesi bile âşık için tahammül edilebilir değildir. Yine Nef'î'nin "Ağyâre nigâh etmediğin nâz sanırdım/Çok lutf imiş ol âşık ben az sanırdım" beytinde ifade ettiği gibi âşık, bunun acısını ancak sevgili ağyara baktığı zaman anlar. Nev'î (d. 940/1533-34 - ö. 1007/1599) de bir âşık olarak bu durumun tahammül edilmezliğini şöyle ifade etmektedir. "Yâr işi ey dil kolay ammâ gam-ı agyâr güç / Vaşl-ı gül âsân velî sabr-ı cefâ-yı hâr güç (Tulum ve Tanyeri 1977: 255) Nef'î, "çeşmin gibi kâfir değilim" derken böylesi güç bir duruma katlanarak kendine zulmetmek istemediğini ifade eder.

Âşık, sadece sevgiliden değil aynı zamanda aşığardan, felekten, zamandan da zulüm görür. Hâsılı âşık bütün olumsuz özelliklerle dopdoludur (Pala 1998: 41). O, sevgiliden doğrudan ya da dolaylı gelen her türlü cefaya gönüllü olarak katlanır ve bundan şikâyet etmez. Çünkü bu iklimde kabul edilmiş âşıklık anlayışı böyledir. Bâkî (d. 933/1526 - ö. 1008/1600) de “*Vefâ ummaz cefâdan yüz çevürmez Bâkî âşıkdur/Niyâz itmek ana cânâ yaraşur sana istignâ*” (Küçük yty: 75) beytinde aynı yaklaşımı dile getirir. Nef'î de bu beytinde aynı âşıklık anlayışını dile getirir. Aşktan dolayı perişan olmayı âşîğa yakıştırır.

Aynı tamlamadaki vakt kelimesinin "maddi imkân" manası nazara alındığında arzu edilen vuslatın Bâkî'nin "Güzeller mihribân olmaz dimek yanlışdur iy Bâkî/Olur vallâhi billâhi hemân yalvarı görsünler" (Küçük yty: 97) beytinde söylediği gibi yalvarı/akçe vermekle olacağını düşünmek mümkündür. Beytin bu manasını Hayâlî (d. 903-905 ?/1497-1499? - ö. 964/1557)'in "Dögünsem n'ola taşlarla bugün ol Yûsuf-ı hüsnün/Kefine kim dirhem korsa terâzû-vâr mâ'ildür"(Tarlan 1945: 123) beyti daha açık anlatmaktadır.

Nefî, evvela bir âşık olarak vuslatın zevk ve sefasını en büyük servet/ömür sermayesi kabul eder. Yalnız, bir nefeslik/bir anlık vuslat karşılığında bir ömrü ya da bütün serveti harcamayı uygun bulmaz.